

نقش مؤثر جرگه های عنعنوی در افغانستان

جرگه در اصل همان مجلس، شورا و یا همان گرد ههایی بزرگان قومی و محلی میباشد که برای تصمیم گیری مسایل خاص و برای دست یافتن به یک راه حل تشکیل میگردد. اساس آن زیست جمعی و اجتماعی انسانها و ایجاد منافع و نیازهای مشترک میان اقوام و اجتماع انسانی برمیگردد که سران و اشخاص بزرگ در جرگه ها گرد هم میامدند و در مورد مسأله و یا موضوعی بحث و گفتگو صورت گرفته و یک راه حل را با به میان گذاشتن چندین فکر جستجو میکردند.

خوشبختانه در کشور ما جرگه ها جایگاه محکم و روشن تری داشته که حتی در بعضی مواقع به عنوان رکن دوم در کنار دولت عمل کرده است. در آغاز دوره احمد شاه ابدالی، بزرگترین شاه افغانستان، از جرگه به عنوان شناخت افکار مردم بخاطر رسیدن به یک راه حل در یک موضوع استفاده میشد که نتایج مؤثر آن در فرهنگ افغانی به جا گذاشته شده است. بمرور زمان جرگه ها، جای خود را آرام آرام در نهادها و کارگزاری تخصصی در کشور های جهان امروزی اختیار کرده است. افغانستان، هر چند کشور فقیر و عقب مانده در حاشیه جامعه مدرن امروزی میباشد، با آن هم از مظاهر پیشرفت و توسعه محروم نبوده و از جزیره جهان جدا قرار ندارد. در این کشور نیز ساختار های عام جهانی حکومت داری و فعالیت نهاد ها به شکل دیموکراتیک وجود دارند که توانایی و مؤثریت خویش را تا حدی در بخش های مختلف دارند.

جرگه ها معمولاً در کشورها از افراد متخصص متشکل نبوده و صرف به عنوان مهر تأیید بر مسایل متعدد ملی که به سرنوشت آینده یک کشور بر میخورد، تشکیل میگرددند. اشخاصیکه در جرگه اشتراک مینمایند طرح ها و پیشنهادهای خویش را از آدرس مردم، و به نمایندگی از اقوام مطرح میسازند.

در جریان روزهای گذشته حکومت افغانستان اعلام کرد که برای تصمیم گیری در مورد ایجاد پایگاه دراز مدت امریکا در افغانستان و امضا پیمان ستراتیژی میان دوکشو، جرگه عنعنوی را دایر می کند. مقدمات نخستین این جرگه آغاز شده و چندی پیش از طرف مقامات دولتی کمیسیون با اشتراک اعضای کابینه و نمایندگان ولسی جرگه ایجاد گردید. در این جرگه تعداد از شخصیت های ملی کشور که نمایندگی از تمام اقوام کشور میکنند حضور خواهند یافت و در ضمن بیان نموده اند که جرگه نامبرده در طی دوماه آینده برگزار میگردد.

بهر صورت جرگه های عنعنوی یک رسم افغانها بوده که در شرایط کنونی مؤثریت خود را در حل مشکلات داخلی و بین المنطوقی خواهد داشت و امید است بر گزاری آن یک آغاز جدید برای ترقی و شگوفایی کشور ما افغانستان باشد.

بالاحترام

